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Зачем нужна статистика

• Что такое выборка
• Что такое среднее
• Что такое дисперсия
• Что такое статистическая ошибка
• Что такое доверительный интервал
• Что такое корреляция
• Что такое статистический критерий
• Что такое доверительная вероятность





СРЕДНЯЯ АРИФМЕТИЧЕСКАЯ 

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  

10  
 

55  

=55/10

Средняя= 
5,5



 *** СТРУКТУРНЫЕ СРЕДНИЕ ***

Мода 
величина, наиболее часто встречающаяся в 
вариационном ряду

Медиана 

это средняя, относительно которой ряд 
распределения делится на две равные части
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РАЗМАХ ВАРИАЦИИ R=Хmax-Хmin 

ДИСПЕРСИЯ 
(ВАРИАНСА)

 *** ПОКАЗАТЕЛИ ВАРИАЦИИ ***

СРЕДНЕЕ КВАДРАТИЧЕСКОЕ 
ОТКЛОНЕНИЕ 
(стандартное отклонение)

КОЭФФИЦИЕНТ 
ВАРИАЦИИ 
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Ошибка средней 
арифметической (M) 
(стандартная ошибка)   



Ящик с 
усами

box and whisker plot











Столбец1

Среднее                                   3,5
Стандартная ошибка 0,763762616
Медиана                              3,5
Мода #Н/Д
Стандартное отклонение 1,870828693
Дисперсия выборки 3,5
Эксцесс                                      -1,2
Асимметричность                  0
Интервал                   5
Минимум                    1
Максимум                     6
Сумма                                    21
Счет                                      6

Past 3.x



Корреляция
Х У1 У2 У3

1 10 100 50
2 20 90 50
3 30 80 50
4 40 70 50
5 50 60 50
6 60 50 50
7 70 40 50
8 80 30 50
9 90 20 50

10 100 10 50



Х У1 У2 У3
1 5 5 5
2 6 6 5
3 7 7 6
4 7 6 5
5 8 5 6
6 9 6 7
7 9 7 6
8 8 5 5
9 9 4 5

10 8 5 5



Нормальное распределение

Паранормальное распределение



учебники


